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Résumé. 

Comme toute la statistique démographique suédoise celle de l'émigration et de l'immigration 
se base sur les registres nominatifs des pasteurs. 

On sait que le mouvement moderne de l'émigration date en général de la période décennale de 
1840 1850. Il ne se produisit cependant qu'un peu plus tard en Suède. Les périodes essentielles 
d'émigration tombent chez nous sur les années 1868—73 et 1879—93. A présent, l'émigration de 
la Suède est moins considérable qu'auparavant — voir le diagramme, page 4 —. 

Pendant l'année 1915 le nombre des émigrés montait à 7 512 et celui des immigrés à 6 357, 
c'est à dire l'émigration nette revenait à 1 155. Depuis l'année 1864, il n'y a aucune année qui 
relativement aie à exhiber une émigration inférieure. La diminution de l'émigration en 1915 
comme en 1914 est due, sans doute, en grande partie an fait que les communications sont devenues 
plus difficiles et risquables et l'état sur le marché de travail dans les Etats-Unis plus incertain depuis 
le commencement de la grande guerre européenne. De même l'immigration a été moins considérable 
que d'habitude. Comme il ressort du tableau ci-dessous, c'est comme toujours vers les Etats-Unis 
d'Amérique que la plupart des émigrés se sont dirigés. 

Des émigrés 3 576 (47"4 %) étaient hommes et 3 936 (52'26 %) femmes; la plus grande partie 
ou 4 176 (55'59 %) était à l'âge de 15 à 30 ans, 1 265 (1684 %) étaient enfants au-dessous de l'âge 
de 15 ans, 4 742 (63-13 %) célibataires au-dessus de 15 ans, 1317 (17'53 %) mariés, 188 (2-50 %) 
veufs, veuves ou divorcés: 4 733 (6301 %) étaient originaires de la campagne et 2 779 (3699 %) 
des villes. — Concernant la répartition par profession des émigrés en 1915 on observe que le 
nombre du groupe de l'industrie et de l'exploitation des mines a surpassé de beaucoup celui de 
l'agriculture. De la somme totale des émigrés 2658 % appartiennent à l'agriculture et 3533 % à 
l'industrie et à l'exploitation des mines, 895 % au groupe des ouvriers de profession non-spécifiée, 
12p03 % sont domestiques, 799 % appartiennent au commerce et à la navigation, et 912 % enfin au 
groupe de >autres et sans profession indiquée». — Des immigrés non moins que 4 391 étaient de 
nationalité suédoise, 428 étaient allemands, 374 de nationalité finlandaise, 326 danois, 239 nor
végiens, 227 citoyens des États-Unis et 186 de nationalité russe. 



TILL KONUNGEN. 

Statistiska centralbyrån får härmed avgiva sin underdåniga berättelse 
rörande ut- och invandringen år 1915. I fråga om innehåll och uppställ
ning överensstämmer den i allt väsentligt med motsvarande berättelser för 
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de närmast föregående åren. 
Hela antalet emigranter och immigranter år 1915, såväl i absoluta som re

lativa tal och under jämförelse med närmast föregående år, framgår av nedan
stående tal: 

Emigrationen har sålunda under år 1915 varit absolut taget väsentligt 
mindre än under något av de närmast föregående tio åren. Utsträckes jäm
förelsen längre tillbaka i tiden, finner man, att antalet emigranter under redo
görelseåret icke underskridits under något år ända sedan 1866, d. v. s. sedan 
året innan den första stora utvandringen från Sverige tog sin början. Rela
tivt är emigrationen under år 1915 icke blott mindre än under något år av 
tioårsperioden 1905—1914, utan man måste gå tillbaka i tiden ända till år 
1864 för att finna ett lägre emigrationstal än redogörelseårets. Orsakerna 
till den starkt minskade utvandringen från vårt land under år 1915 äro 
säkerligen att i främsta rummet söka i den försvårade samfärdseln och de 
tämligen osäkra arbetsförhållandena i Amerika till följd av det europeiska 
kriget. Kanske har emellertid därtill även bidragit, att tillstånd till utflytt
ning från riket för värnpliktiga i beväringsåldrarna, som förut i allmänhet 
beviljats efter fullgjorda vapenövningar, efter krigsutbrottet nästan undan
tagslöst förvägrats. At t kännedomen härom torde vara tämligen allmän, 
utvisar tydligt den starka minskningen i antalet ansökningar för sådant 
ändamål, som på senare tid till Kungl. Maj:t inkommit; år 1913 var näm
ligen detta antal inemot 2 300, under år 1914 utgjorde detsamma ej fullt 
ett tusental och under år 1915 hade antalet nedgått till endast obetydligt 
över 100. 

En jämförelse mellan 1915 års relativa tal och de i tab. A angivna medeltalen 
för närmast föregående tio år utvisar, at t utvandringen under redogörelseåret 
uppgått till endast 35 % av den vanliga och invandringen till närmare 71 % 
av tioårsperiodens medeltal. Under åren 1905—1914 uppgick nämligen emi
granternas årliga antal till 376 %, av medelfolkmängden mot 1-32%. år 1915 
och immigranternas antal till 1-58%. mot 1,12 %. år 1915 samt nettoutvand
ringen således till 2-18 % i medeltal för tioårsperioden mot 0-20 %„ år 1915. 

Emigrationens och immigrationens årliga växlingar från längre tid till
baka utvisas grafiskt av diagrammet å sid. 4, som angiver absoluta antalet 
utvandrare och invandrare under olika år alltsedan år 1875. 
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Tab. A. Emigranter och immigranter, åren 1851—1915. 

Beträffande utvandringen till främmande världsdelar äro, i likhet med före
gående år, till jämförelse med prästerskapets (för Stockholms stad rotemännens) 
uppgifter i tab. B sammanställda de uppgifter, som meddelats av Kungl. 
Maj:ts befallningshavande i de län, där de viktigaste svenska utvandrings
hamnarna äro belägna, samt av norska statistiska centralbyrån beträffande 
de svenska emigranter, som tagit vägen över Kristiania, Trondhjem och 

1) Antalet immigranter åren 1871—1874 efter uppskattning. — 2) Ett v utmärker överskott av 
invandring. 

+1—182014. Ut- och invandring 1913. 
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Bergen. Som bekant offentliggöras dessa uppgifter numera i första hand av 
Socialstyrelsen; årssiffrorna för år 1915 återfinnas i n:r 22 för innevarande 
år av Post- och inrikes tidningar ävensom i första häftet för år 1916 av 
Sociala meddelanden. 

Av tabellen framgår, a t t antalet av dem, som utflyttat till land utom Europa, 
som vanligt är högre enligt prästerskapets uppgifter än sammanlagda antalet 
svenska utvandrare, som redovisats i uppgifterna från Kungl. Maj:ts befall-
ningshavande och från norska statistiska centralbyrån. För riket i dess 
helhet utgör detta överskott för år 1915 sammanlagt 594 personer. Största 
överskottet enligt prästerskapets uppgifter lämnas som vanligt av de syd
ligare länen, varifrån endast ett fåtal utvandrare till transoceaniska länder 
emigrerar över norska hamnar. För de län återigen, som i högre grad be-
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Tab. B. Den svenska utvandringen till främmande världsdelar år 1915, läns
vis, enligt uppgifter från Kungl. Maj:ts befallningshavande och från Norge 

samt enligt prästerskapets uppgifter. 

röras av utvandringen över norska hamnar, är överskottet i regel obetydligt 
eller är, såsom fallet är i fråga om Värmlands och Jämtlands län, därifrån 
den svenska utvandringen sedan långt tillbaka företrädesvis sökt sig över 
Norge, förbytt i ett överskott enligt de svenska och norska myndigheternas 
uppgifter. I allt omfattar den svenska utvandringen över de norska ham
narna 24-4 procent av hela utflyttningen till främmande världsdelar (enligt 
prästerskapets uppgifter), medan den av länsstyrelserna redovisade utvand
ringen uppgår till 62-9 procent av samma utflyttning. 

Beträffande den svenska utvandringen till främmande världsdelar över 
danska hamnar har Statistiska centralbyrån, i likhet med vad som förut 
skett för åren 1913 och 1914, av Socialstyrelsen satts i tillfälle att taga del 
av de summariska uppgifter härom, som av Det statistiske Departement i 
Danmark tillställts Socialstyrelsen för år 1915. Den transoceaniska utvand
ringen av svenskar över danska hamnar gestaltade sig under redogörelseåret 
och de närmast föregående sex åren på följande sätt: 

') För Stockholms stad rotemännens. 
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De här ovan anförda siffrorna avse endast sådana svenska utvandrare, som 
befordrats till främmande världsdelar enligt utvandringskontrakt avslutade 
genom i Danmark verksamma utvandringsagenter, så att någon dubbelräkning 

Tab. C. Emigration och immigration länsvis, år 1915, jämfört med årtiondet 
1905—1914. 

av den av Kungl. Maj:ts befallningshavande redovisade utvandringen torde 
knappast ifrågakomma. Tager man här vidare i betraktande, att antalet 
svenskar, som utvandra till främmande världsdelar direkt över övriga europeiska 
emigrationshamnar, helt visst är ganska obetydligt, kan en sammanfattning 
av här ifrågavarande utvandring över danska hamnar med den förut nämnda 

1) Där icke ett + är utsatt, har omflyttningsresultatet varit nettoförlust. 
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av svenska och norska myndigheter redovisade anses lämna en i det väsent
liga riktig uppskattning av storleken av den svenska utvandringen till främ
mande världsdelar. Genom att sammanställa de sålunda erhållna siffrorna 
med siffrorna rörande den av prästerskapet redovisade transoceaniska utvand
ringen bör man sedan kunna ungefärligen bestämma, huru stor del av 
utvandrarne till främmande världsdelar är i avsaknad av vederbörligt 
flyttningsbetyg. 

I nedanstående tablå äro för de senaste sju åren, med fördelning på kön, 
sammanställda siffrorna rörande de utomeuropeiska emigranterna enligt de 
svenska, norska och danska myndigheternas uppgifter till jämförelse med 
motsvarande siffror enligt prästerskapets redovisning. 

I fråga om samtliga här ovan anförda år utvisar tablån, att den trans
oceaniska utvandringen av män varit högre enligt de svenska, norska och 
danska myndigheternas uppgifter än enligt prästerskapets redovisning, medan 
däremot i fråga om samma utvandring av kvinnor det motsatta förhållandet 
genomgående ägt rum. En utförlig redogörelse för dessa förhållanden i vad 
de avse åren 1909—1914 återfinnes i nästföregående berättelse. För år 1915 
är den olagliga utvandringen av män, som siffrorna utvisa, i jämförelse med 
de föregående årens såväl absolut som relativt taget tämligen obetydlig, 
vilket med hänsyn till den nya värnpliktslagens ökade fordringar i fråga om 
tjänstetid och utbildning för de värnpliktiga samt de på senare tid prakti
serade restriktionerna i fråga om tillstånd att utvandra för män i bevärings-
åldrarna torde kunna förklaras dels genom den av kriget försvårade sam
färdseln och de osäkra utsikterna på den amerikanska arbetsmarknaden, dels 
och måhända förnämligast därav, att under större delen av år 1915 genom 
tillmötesgående från de norska myndigheternas sida den olagliga emigrationen 
över norska hamnar varit förhindrad. 

Ut- och invandringens relativa storlek under år 1915 inom de särskilda 
länen framgår av tab. C (sid. 6). Endast inom ett enda län, Malmöhus län, 
har utvandringen under redogörelseåret uppgått till inemot 2/3 av genom
snittstalet för föregående årtionde, i samtliga övriga län har den varit 
mindre än hälften av det genomsnittliga för årtiondet. Som vanligt uppvisa 
Kalmar, Hallands och Värmlands län samt dessutom Blekinge och Malmöhus 
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Tab. D. Den norrländska utvandringen i procent av hela rikets, åren 1891—1915. 

län i jämförelse med övriga län en relativt hög utvandring under år 1915. 
De norrländska länen, vilka, såsom framgår av tab. D, sedan missväxtåret 
1902 under en följd av år lämnat ifrån sig en betydande kontingent emi
granter, hava för år 1915 att uppvisa den lägsta emigration, såväl absolut 
taget som i förhållande till rikets, som ägt rum sedan förstnämnda år. In
vandringen under redogörelseåret har för städerna utgjort 3/4 av medelvärdet 
för föregående årtionde, men för landsbygden och riket i dess helhet har 
densamma varit icke obetydligt mindre. Även för samtliga län med undan
tag för Uppsala (och Västerbottens) har densamma varit lägre än den genom
snittliga för årtiondet 1905—1914. Överskottet av utvandring över invand
ring är år 1915 såväl för riket i dess helhet, landsbygden och städerna 
som för samtliga län betydligt lägre än årtiondets medeltal; i Stockholms 
stad, Västmanlands, Västerbottens och Norrbottens län förekommer till och 
med invandringsöverskott. 

Särskiljer man, som övligt är, folkbytet med europeiska länder från den 
folkrörelse, som avser länder i främmande världsdelar och i främsta rummet 
länderna på andra sidan världshavet, visar tab. A, att växlingarna i ut
vandringens belopp från år till annat egentligen åstadkommas av den trans-
oceaniska utvandringen. Inom denna spelar utvandringen till Förenta Sta
terna i vanliga år den ojämförligt största rollen (jfr tab. E). Sveriges folk
byte med den stora nordamerikanska förbundsstaten har under de senaste 
åren gestaltat sig på följande sätt: 
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Den ofantliga växling, som dessa tal förete, är bestämmande för utvand
ringsförhållandena i allmänhet. Vad som ovan yttrats om utvandringens 
omfattning i det hela, under det ena året mot under det andra, gäller därför 
väsentligen även i fråga om utvandringen särskilt till Förenta Staterna. 

Folkbytet med övriga utomeuropeiska länder hår under redogörelseåret 
varit särdeles obetydligt. Den svenska utvandringen till Kanada, som redan 
under föregående år var i avtagande, har under år 1915 ytterligare starkt 
nedgått, så att ett mindre överskott av invandring därifrån under året upp
stått. Vad angår folkbytet med Brasilien, synes detsamma, sedan svårig
heterna för den svenska kolonisationen där blivit allmänt kända, numera 
praktiskt taget hava avstannat. 

Folkbytet med europeiska länder är, som framgår av tab. A, till sin abso
luta omfattning mindre växlande under olika år. Under redogörelseåret har 
detsamma i fråga om såväl im- som emigration varit något mindre än vanligt 
på senare tid. Liksom i allmänhet varit fallet under de närmast .föregående 
tio åren har immigrationen från dessa länder under år 1915 lämnat överskott 
över emigrationen dit. Utvandringen till europeiska länder har nämligen 
omfattat 2 840 personer, men invandringen 3134, d. v. s. 294 flera än ut
vandringen. På de för oss i detta hänseende viktigaste länderna fördelar sig 
folkrörelsen under året på följande sätt: 

Folkrörelsen mellan Sverige å ena sidan och Finland och Ryssland å den 
andra har liksom under de föregående åren även under redogörelseåret lämnat 
ett rätt avsevärt immigrationsöverskott. Dylikt överskott lämna även Stor
britannien och Irland, Frankrike och Italien samt dessutom Tyska riket, 
ehuruväl betydligt mindre än vad fallet i allmänhet varit på senare tider. 

I fråga om Norge och Danmark, med vilka vårt största folkbyte äger 
rum inom vår egen världsdel, har folkströmmen under senare år haft den 
omfattning, som efterföljande tablå utvisar: 
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Från Norge ägde, som synes, under åren 1905—1907 en ganska avsevärd 
invandring rum, till stor del sannolikt återinvandring av tidigare utflyttade 
svenskar. Denna rörelse har emellertid numera upphört; år 1915 liksom 
samtliga år från och med 1908 med undantag för år 1910, då ett obetydligt 
invandringsöverskott kan konstateras, är folkförlusten på Sveriges sida. I 
förhållande till Danmark får Sverige, liksom städse förut, under år 1915 vid
kännas utvandringsöverskott. 

Emigranternas fördelning efter familjeställning och kön framgår av tab. E . 
Jämfört med föregående år har gruppen gifta personer och barn ökats från 
29-32 till 34-37 procent och gruppen vuxna ogifta kvinnor från 31-03 till 
34-93 procent; den tredje gruppen, vuxna ogifta män — en grupp, som 
plägar ganska noga följa emigrationens växlingar — har gått ned från 39-65 
till 30-70 procent. 

Emigrationen av vuxna ogifta kvinnor är i och för sig mera konstant än 
den övriga utvandringen. Under vart och ett av nedanstående år har den 
nått följande omfattning — med fördelning även efter ålder: 

Även här konstateras i allmänhet en ökning, då emigrationen är i sti
gande, såsom under åren 1909, 1910 och 1913, och tvärtom, när den är i sjun
kande, såsom under åren 1911, 1912 och 1914 samt nu senast under år 1915, 
men i bägge fallen plägar dock variationen vara mycket mindre än för 
männen. En naturlig följd av denna större konstans är, att de ogifta kvin
nornas andel inom hela utvandringen stiger under år av ringa emigration 
men sjunker under stora utvandringstider. Tab. E ådagalägger detta för-
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Tab. E. Relativa tal för emigranternas fördelning efter destinationsort samt efter 
familjeställning och kön, åren 1851—1915. 

hållande tydligt nog. I det hela har emellertid, såsom även framgår av 
samma tabell, procenten av ogifta kvinnor bland utvandrarna vuxit ganska 
starkt. Under 1860-talet utgjorde densamma (om även det lilla antalet änkor 
inbegripes) 20 % av samtliga emigranter, under 1870-talet 26 %, under 1880-
talet 28 %, under 1890-talet mellan 34 och 35 %; för åren 1905—1914 var 
procenten i medeltal i det närmaste 30 och år 1915, såsom nyss är nämnt, 
3493. 

Proportionen i det hela mellan könen från år till annat tager naturligtvis 
intryck av nyss ådagalagda förhållande, a t t kvinnornas utvandring är kon
stantare än männens. Under år med stark utvandring är därför kvinnornas 
antal jämförelsevis lågt, under år med ringa utvandring åter jämförelsevis 
högt. Men i det hela har kvinnornas proportion befunnit sig i tillväxt, så
som nyss uppvisats särskilt i fråga om de ogifta. Bland samtliga utvand
rare svarade under 1860-talet endast 736 kvinnor mot varje tusental män; 
under 1870-talet steg denna siffra till 800, under 1880-talet till 818 och un
der 1890-talet ända till 970, d. v. s. nära nog lika många kvinnor som män; 
åren 1905—1914 utgjorde den i genomsnitt 780. Under åren 1894—1899 
ävensom åren 1904 och 1908 — i allmänhet relativt emigrationsfria år — 

1) Inräknat änklingar. — 2) Inräknat änkor. — 3) För åren 1861—1890 avses här ntvand-
ringen till andra länder än Amerika. — 4) För åren 1861—1890: utvandringen till Amerika. — 
5) För aren 1856—1868 äro gifta män och kvinnor, som rest ensamma, inräknade bland ogifta. 
— 6) Inräknat änklingar och änkor. 

+2—162014. Ut- och invandring 1915. 
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Tab. F. Emigration och immigration efter ålder och kön, år 1915 samt 
åren 1905—1914. 

var kvinnornas antal till och med högre än männens. Sedan männens över
vikt varit ovanligt starkt utpräglad under åren 1909 och 1910 och även 
under år 1913 intagit en relativt hög proportion, utgjorde under år 1914 
kvinnornas andel av utvandringen en ganska hög proportion och var under 
år 1915 högre än männens — 1101 kvinnor mot 1 000 män. 

En egendomlig omständighet, som tab. E giver upplysning om, är för
ändringen under senare tider av antalet barn, som av de emigrerande medföras. 
Bortsett från växlingar under enstaka år, har detta antal i senare tider un
dergått en märkbar minskning. Medan t. ex. under 1880-talet mot varje 
hundratal gifta kvinnor svarade i medeltal 211 barn, har motsvarande siffra 
för åren 1905—1914 nedgått till 188 och för år 1915 så lågt som till 176. 

Immigranternas fördelning efter familjeställning och kön åskådliggöres i 
tabellbilagorna. Här må endast anmärkas, att bland immigranterna männens 
antal alltid är större än kvinnornas. 

Emigranternas och immigranternas åldersfördelning framgår av tab. 3—7 
(absoluta tal) samt tab. F och G (relativa tal). Avses först de tal, som ut
visa de procentiska andelarna för varje åldersgrupp, finner man, att under 
år 1915 tillhörde endast 43-84 procent av utvandrarna åldern 15—25 år, mot 
50-77 procent i medeltal för årtiondet 1905—1914. Åldersgruppen 20—25 år, 
som förut särskilt under år med stark emigration varit talrikt representerad, 
intager, såsom synes, en jämförelsevis obetydlig proportion i redogörelseårets 
utvandring och utgöres mot vanligheten till allra största delen av kvinnor. 
Däremot utgör åldersgruppen 15—20 år, i synnerhet av den manliga utvand
ringen, under redogörelseåret liksom under år 1914, en betydligt större andel 
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Tab. G. Emigranter och immigranter på 1000 inv. i olika åldersgrupper, åren 
1903—1912 och 1913 samt 1914 och 1915. 

av emigrationen än vanligt, vilket med hänsyn till den förut påvisade starka 
minskningen av den manliga utvandringen i närmast följande 5-årsgrupp 
säkerligen kan anses vara en följd av den under år 1914 beslutade sänk
ningen av värnpliktsåldern från 21 till 20 år. E t t mera direkt bevis härför 
är bland annat den fortgående ökningen av 19-åringarnas andel (liksom även 
18-åringarnas) i den manliga utvandringen, vilken utgjorde endast 12-06 % år 
1913, men 18-00 % år 1914 och 21-17 % år 1915. 

Angående utvandringen under olika kalenderår av män i åldersåret när
mast före värnpliktens inträdande hänvisas i övrigt till tab. H, vilken för 
åren t. o. m. 1914 avser män i 20-års åldern, men för år 1915 män i 19-års 
åldern. Vid början av sistnämnda år utgjorde antalet män i sagda ålder 
enligt en approximativ beräkning 52 547, av vilka under året utvandrade 
757, motsvarande 14-41 %. 

För de emigrerades och immigrerades levnadsyrken redovisa tab. 9—12 (med 
absoluta tal) och tab. I (med relativa tal). Därvid har liksom för åren 
1911—1914 tillämpats den yrkesnomenklatur, som kommit till användning vid 
1910 års folkräkning. Härom hänvisas i övrigt till de upplysningar, som 
lämnas i berättelsen angående ut- och invandringen år 1911, liksom ock till 
de fullständiga yrkesförteckningar, som avtryckts i redogörelserna för åren 
1911—1913. 

För att i tab. I få siffrorna för de två sista årtiondena jämförbara med 
årets hava vissa omräkningar måst företagas. För årtiondet 1891—1900 har 
detta kunnat ske endast genom approximering, och ej heller för årtiondet 

1) För de särskilda åldersklasserna preliminära tal. — 2) Ett v. ntmärker överskott av in
vandring. 
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Tab. H. Utvandrade män under året närmast före värnpliktens inträdande. 

1901—1910 äro talen att anse som fullt exakta, i det att antalet skogsarbe
tare, vilka enligt tidigare yrkesnomenklaturer räknats till gruppen industri 
och. bergsbruk men nu överflyttats till jordbruksgruppen, för de sydligare 
länen delvis grundar sig på analogiberäkningar. Vidare bör framhållas, att 
i sagda tabell varje yrkesgrupp omfattar ej blott yrkesutövare, deras hustrur 
och övriga familjemedlemmar utan, i olikhet med tab. 9—12, även änkor 
och f. d. yrkesutövare. För övrigt hänvisas till noterna under tabellen. 

At t uppgifterna om yrke, trots allt arbete som från Statistiska central
byråns sida nedlagts på att erhålla dem så fullständiga som möjligt, fort
farande lämna en del övrigt att önska, framgår tydligt vid ett noggrannare 
aktgivande på tabellerna, och särskilt av den omständigheten, att rätt många 
utvandrare måst rubriceras såsom arbetare av obestämt slag. Emellertid har 
det under senare år lyckats att nedbringa denna grupp rätt väsentligt, och, 
som framgår av tab. I, utgör den år 1915 allenast 8-95 % eller något mera 

1) Approximativ beräkning. 
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Tab. I. Relativa tal för emigranternas och immigranternas fördelning efter 
yrke, åren 1851—1915. 

än hälften av det vanliga procenttalet. Det förtjänar även anmärkas, att i 
redogörelseårets utvandring gruppen jordbruk m. m., som vanligtvis brukar 
vara den talrikaste, är avgjort underlägsen gruppen industri och bergsbruk, 
liksom att tjänarne på samma sätt som under åren 1904 och 1908, då den 
kvinnliga utvandringen, i likhet med vad som är fallet under år 1915, var 
starkare än den manliga, utgöra en relativt större andel av årets utvandring 
än vanligt. Av utvandrarna under redogörelseåret tillhöra icke mindre än 
35.33 % gruppen industri och bergsbruk; närmast i ordningen kommer jord
bruksgruppen med 26.58 %. I det närmaste två tredjedelar av samtliga ut
vandrare under år 1915 tillhörde sålunda dessa båda stora yrkesgrupper. De 
försök, som gjorts att värva svenskar inom vissa yrkesgrenar att utflytta till 
de krigförande länderna, synas icke hava ännu under år 1915 lett till någon 
mera omfattande utvandring. 

Liksom för åren 1911—1914 har även för år 1915 infordrats uppgifter 
angående immigranternas nationalitet (statsborgarskap) och resultaten meddelas 
i tab. 13. Vad som i densamma framför allt tilldrager sig uppmärksamhet, 
är den övervägande del den svenska nationaliteten där intager, medan särskilt 
antalet invandrande amerikanska medborgare som vanligt är ganska obe
tydligt. Av samtliga 6 357 invandrare år 1915 voro sålunda 4 391 eller 

1) För grupperna »Jordbruk m. m.> samt »Arbetare av obestämt slag» avviker klassificeringen 
aren 1861—1890 från den sedermera följda. — 2) Inräknat inhyses och backstagahj on. 
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69-07 % av svensk nationalitet, men endast 227 eller 3,57 % amerikanska med
borgare ; av de 3 055 invandrarna från Förenta staterna voro icke mera 
än 213 eller 697 % av amerikansk nationalitet, de övriga voro på ett ringa 
fåtal när svenska medborgare. — För övrigt torde böra påpekas, att invand
rarna från »Nordamerika» till Sverige, med undantag för en och annan av 
dem, som äro av annan nationalitet än svensk eller amerikansk, nog samtliga' 
äro av svensk stam. 

Huru återinvandrande svenskar fördela sig på de länder, varifrån inflytt
ningen skett, framgår av tab. K (sid. 17). Flertalet, eller 64-11 %, komma 
från Förenta Staterna; från Norge komma 9-13 %, från Danmark 8-31 %, frän 
Finland 4"58 % samt från Tyskland 4-28 %. 

De trakter, som under år 1915 fått mottaga de flesta svenska immigran
terna, äro, såsom synes av tab. 13, Stockholms stad, Malmöhus län, Gröteborgs 
och Bohus län samt utvandringsbygderna i Värmlands, Älvsborgs och Kalmar 
län. Av de återinvandrande svenskarna komma under redogörelseåret två 
tredjedelar på landsbygden och återstoden på städerna. 

Antalet immigranter av utländsk nationalitet utgjorde under året 1966, d. v. s. 
30-93 % av samtliga invandrare. Talrikast representerade äro av de ut
ländska nationaliteterna den tyska med 428 personer (21-77 %), den finska 
med 374 personer (19-02 %), den danska med 326 personer (16-58 %), den 
norska med 239 personer (12-67 %), den amerikanska med 227 personer (11-55 %) 
samt den ryska med 186 personer (9-46 %). 

Av tab. K framgår, att med undantag för österrikare och ungrare antalet 
immigranter av viss främmande nationalitet är mindre än antalet invandrare 
från motsvarande land, ehuru skillnaden i intet fall uppgår till sådana 
proportioner som beträffande invandrare av amerikansk nationalitet och från 
Förenta Staterna kommande immigranter. 1 allmänhet utgöres skillnaden 
till största delen av återinvandrande svenskar; det vill med andra ord säga, 
att flertalet utlänningar invandrat till Sverige direkt från hemlandet. Emel
lertid har inemot halva antalet tyskar invandrat från andra länder än Tysk
land, framför allt från Ryssland. Inalles uppgivas 346 immigranter av 
främmande nationalitet hava invandrat från annat land än sitt eget, d. v. s. 
17-00 % av samtliga invandrande främlingar. I detta tal äro icke inräknade 
11 från Kanada och Australien invandrade brittiska undersåtar. 

Beträffande de utländska invandrarnas fördelning på län är att märka, att 
Stockholms stad, som naturligt är, får mottaga de flesta, eller något mera än en 
tredjedel av samtliga; därnäst komma Malmöhus samt Göteborgs och Bohus 
län. Utom till Stockholm söka sig finnar med förkärlek till Västernorrlands 
och Norrbottens län, tyskar och danskar till Malmöhus samt Göteborgs och 
Bohus län, ryssar till Malmöhus län samt norrmän till Göteborgs och Bohus 
och Värmlands län. 

Som vanligt hava under redogörelseåret de utländska invandrarna i långt 
högre grad bosatt sig i städerna än på landsbygden; de enda, som härifrån 
göra undantag, äro, såsom brukar vara fallet, de amerikanska medborgarna. 
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Tab. K. Immigranterna, fördelade efter nationalitet och det land, varifrån 
inflyttningen skett, år 1915. 

Av samtliga främlingar hava i det närmaste två tredjedelar invandrat till 
städerna, framför allt till Stockholm, Malmö och Göteborg, till vilka ej mindre 
än 992 främlingar eller mera än hälften av samtliga begivit sig. 

Stockholm den 9 juni 1916. 

Underdånigst 

LUDVIG WIDELL 
E. AROSENIUS. 

Hjalmar Fredelius. 
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Tab. 1. Emigranter, fördelade efter län samt kön, civilstånd 
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och de länder, vartill utflyttningen uppgivits skola ske, år 1915. 
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Tab. 2. Immigranter, fördelade efter län samt kön, civilstånd 
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och de länder, varifrån inflyttningen skett, år 1915. 
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Tab. 3. Emigranter, fördelade efter kön, ålder och civilstånd i ettårs-
grupper, år 1915. Hela riket. 
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Tab. 4. Immigranter, fördelade efter kön, ålder och civilstånd i ettårs-
grupper, år 1915. Hela riket. 
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Tab. 5. Emigranter, fördelade efter kön, ålder och civilstånd i femårs-
grupper, år 1915. Landsbygd och städer. 
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Tab. 6. Immigranter, fördelade efter kön, ålder och civilstånd i femårs-
grupper, år 1915. Landsbygd och städer. 
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Tab. 7. Emigranter och immigranter, fördelade efter kön, ålder och civil
stånd i femårsgrupper, år 1915. Hela riket. 
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Tab. 8. Emigranter till och immigranter från särskilda länder, för
delade efter kön och civilstånd, år 1915. Hela riket. 

1) Därav 2 m. från Island. 



32 Tab. 9. Emigranternas yrkesfördelning, år 1915. 
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34 Tab. 10. Immigranternas yrkesfördelning, år 1915. 
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36 Tab. 11. Emigranternas yrkesfördel-

1) Inklusive f. d. yrkesutövare och änkor. 



37 ning (i sammandrag), länsvis, år 1915. 



38 Tab. 12. Immigranternas yrkesfördel-

1) Inklusive f. d. yrkesutövare och änkor. 



39 ning (i sammandrag), länsvis, år 1915. 
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Tab. 13. Immigranternas nationalitet, länsvis, år 1915. 



41 








	Ut- och invandring år 1915
	Inledning
	Ut- och invandring år 1915
	Innehållsförteckning
	Text
	Inledning
	Hela antalet emigranter och immigranter
	Folkbytet med europeiska länder och främmande världsdelar
	Emigranternas fördelning efter familjeställning och kön
	Emigranternas och immigranternas åldersfördelning
	Emigranternas och immigranternas levnadsyrken
	Immigranternas nationalitet

	Tabeller
	Tab. 1. Emigranter, fördelade efter län samt kön, civilstånd och de länder, vartill utflyttningenuppgivits skola ske, år 1915
	Tab. 2. Immigranter, fördelade efter län samt kön, civilstånd och de länder, varifrån inflyttningenskett, år 1915
	Tab. 3. Emigranter, fördelade efter kön, ålder och civilstånd i ettårsgrupper, år 1915. Helariket
	Tab. 4. Immigranter, fördelade efter kön, ålder och civilstånd i ettårsgrupper, år 1915.Hela riket
	Tab. 5. Emigranter, fördelade efter kön, ålder och civilstånd i femårsgrupper, år 1915. Landsbygdoch städer
	Tab. 6. Immigranter, fördelade efter kön, ålder och civilstånd i femårsgrupper, år 1915.Landsbygd och städer
	Tab. 7. Emigranter och immigranter, fördelade efter kön, ålder och civilstånd i femårsgrupper,år 1915. Hela riket
	Tab. 8. Emigranter till och immigranter från särskilda länder, fördelade efter kön ochcivilstånd, år 1915. Hela riket
	Tab. 9. Emigranternas yrkesfördelning, år 1915
	Tab. 10. Immigranternas yrkesfördelning, år 1915
	Tab. 11. Emigranternas yrkesfördelning (i sammandrag), länsvis, år 1915
	Tab. 12. Immigranternas yrkesfördelning (i sammandrag), länsvis, år 1915
	Tab. 13. Immigranternas nationalitet, länsvis, år 1915


	Index
	Résumé
	Texte
	Introduction
	Émigration et immigration totales
	L'échange du peuple avec des pays européens et avec des pays hors de l'Europe
	Émigration par état civil et par sexe
	Émigration et immigration par âge
	Émigrés et immigrés par profession
	Immigrés par nationalité

	Tableaux
	Tabl. 1. Émigrés par département, par sexe, par état civil et par pays de destination, en 1915
	Tabl. 2. Immigrés par département, par sexe, par état civil et par pays de départ, en 1915
	Tabl. 3. Émigrés par sexe, par état civil et par âge en groupes d'un an, en 1915.Royaume
	Tabl. 4. Immigrés par sexe, par état civil et par âge en groupes d'un an, en 1915.Royaume
	Tabl. 5. Émigrés par sexe, par état civil et par âge en groupes de cinq ans, en 1915. Campagneet villes
	Tabl. 6. Immigrés par sexe, par état civil et par âge en groupes de cinq ans, en 1915. Campagneet villes
	Tabl. 7. Émigrés et immigrés par sexe, par état civil et par âge en groupes de cinq ans,en 1915. Royaume
	Tabl. 8. Émigrés pour et immigrés de pays divers, par sexe et par état civil, en 1915. Royaume
	Tabl. 9. Émigrés par profession, en 1915
	Tabl. 10. Immigrés par profession, en 1915
	Tabl. 11. Émigrés par profession, en 1915. Répartition par département
	Tabl. 12. Immigrés par profession, en 1915. Répartition par département
	Tabl. 13. Immigrés par nationalité, en 1915. Répartition par département




